
 

 

 

 ها در فرآیند طراحیگیری از آنهای معماری و بهرهخوانش مولد پیشینه

 چکیده 

های رایجی است که  ها ازجمله فعالیتگیری از آنهای مشابه و مطالعه و بهرهها و طرحدر فرآیند طراحی، مراجعه به پیشینه

ها را در حل مسائل طراحی یاری کند و موجب تواند آنصورت گیرد میشود؛ چنانچه به روش صحیحی  توسط طراحان انجام می

ایدهشکل پیشینههای بدیع و خلاقانه شود. چگونگی خوانش و تجزیهگیری  بهرهوتحلیل  از آنها و  عملی  ها در فرآیند  گیری 

ایجاد مدلی در جهت خوانش مولد    منظورکند. مطالعه حاضر با هدف ترسیم چارچوبی نظری و بهای پیدا میطراحی، اهمیت ویژه

ها به معنای آشکارکردن  گیری از آن در فرآیند طراحی معماری انجام شده است. ظرفیت مولد خوانش پیشینه ها و بهرهپیشینه

ای  وتحلیل و طراحی است. به این منظور از خلاصهاصول کاربردی در پروژه مورد بررسی و هدف آن برقراری ارتباط میان تجزیه

عنوان  ها بهعنوان مدلی که برای خوانش آثار معماری اتخاذ کرده آغاز شد و با بحث پیرامون پیشینهز رویکرد نقد فرمالیستی بها

گیری،  عنوان نتیجهیابد. بههای کاربردی در روند طراحی معماری ادامه میحلمنبع دانش طراحی و تمرکز اصلی در استخراج راه

توانیم از طریق مطالعه عمیق و دقیق ها میکند که طی آنهای معماری پیشنهاد میگیری از پیشینههرهدو رویکرد اصلی را در ب

ها در  گیری آنکارهای طراحی در قالب اصول فرمی و بهحلبندی راه های انتزاعی یا صورتو پیکربندی تقریبی با نمودار پیشینه

های جدید و گسترش دانش طراحی ها برای انطباق با موقعیتتوسعه خلاقانه آنهای آینده در گام نخست و همچنین  موقعیت

ها در فرآیند طراحی مورد عنوان روشی برای مطالعه پیشینهکارگیری چارچوب پیشنهادی را به در مرحلۀ بعد استفاده کنیم و به
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 مقدمه  

عنوان منبع مهم  ها در روند طراحی معماری جایگاه خاصی دارد و دانش پیشین بهپیشینه رجوع به مصادیق و مطالعه

( که هدف از آن ارتقای کیفیت طراحی است.  Oxman,1994است )دانش، در فرآیند خلاقه طراحی شناخته شده  

این معنا، طرحپیشینه این پیشینهها در  به نحوی نمونه هستند.  بناهای خاصی هستند که  های  حلها غالباً راهها و 

ها  شوند و نمونه(. معماران به دیدن آثار معماری تشویق میAkin,2002گذشته برای مسائل خاص طراحی هستند )

(. تجارب قبلی  1398پور،های معمارانه است )علیهای معماری یکی از منابع اصلی در فراگیری اصول و ارزشو مثال

پیشینه در  موقعیتمندرج  فهم  بر  راهها  انتقال  و  جدید  میحلهای  کمک  جدید  مسائل  بر  قبلی  کنند  های 

(Eilouti,2009از طرفی با وجود اینکه استفاده از پیشینه .)تواند سودمند واقع  های جدید میای طراحی در طرحه

ویژه برای معماران  برداری به همان میزان پر زیان خواهد بود. این موضوع به های سطحی، ناصحیح و کپیشود، استفاده

حدود  ها را مها را به سمت تقلید هدایت کند و خلاقیت آنتواند تهدیدی بالقوه باشد؛ آنجوان و دانشجویان طراحی می

 (.  1391کند )ذاکری،

از صاحب بسیاری  و  تبدیل شده  اساسی  به یک معضل  استفاده  این مسئله  که  نتیجه رسانده است  این  به  را  نظران 

های  های خلاقانه در طراحیحلهای طراحی منجر به کاهش احتمال تولید راهها و پیشینهنادرست و سطحی از نمونه

می )جدید  باتوجهLiikanan&Perttula,2008; Purcell&Gero,1996شود  مهم(.  مسئله  این  راه  به  ترین 

هاست، به معنای تمرکز  های درونی فرم آنها و تمرکز بر ظرفیتاجتناب از زیان فوق، خوانش روشمند و مولد پیشینه

ه فرد بودن شیء را ظاهر کند  هایی که بیش از آنکه بیانگر خصوصیات بصری صرف باشد، اصالت و منحصر ببر ویژگی

در جهت  منظور توسعه مدلی  (. در این راستا، هدف اصلی مطالعه حاضر ترسیم چارچوبی نظری به1391)آنتونیادس،

ها  تنها بستری را برای توسعه مدلاست. این چارچوب نهگیری از آن در فرآیند طراحی معماری  ها و بهرهخوانش مولد پیشینه

ها  آورد بلکه همچنین امکان توسعه خلاقانه استراتژینظور پاسخ به مسائل گوناگون طراحی فراهم میمها و بهو نمونه

 سازد.ها را نیز ممکن میو ابزارهای مرتبط با این نمونه

( که  Bakarman,2002شود)« درنظر گرفته می 1عنوان »ترکیبی همگنطور کلی فرآیند طراحی آثار معماری بهبه

دهد. این  کنند را پوشش میهای مختلف پیروی می ها و رویکردهای طراحی که از سنتاز فعالیت  ایطیف گسترده

اند و چارچوبی که مطالعه و خوانش مولد  های نظری گوناگونی بنا شدهها از طریق سنت خود، مبتنی بر بنیانرویکرد

های نظری  بر چنین بنیاندهد نیز باید مبتنیقرار میگیری از آن در روند طراحی معماری را هدف خود  و بهره  پیشینه

کنیم برآورده سازد. در  هایی را که برای طراحی اتخاذ میهای سنتی و رویکردبنا شود و در قدم اول بتواند تمام نیاز

با وجود  این راستا، مطالعه حاضر رویکرد نقد فرمالیستی را مبنای خود برای ترسیم این چارچوب درنظر گرفته است و 

ناپذیر است. از  اینکه بحث در مورد این رویکرد خارج از اهداف این مطالعه است، شرح مختصری از روش آن اجتناب

پوشانی دارند: سطح اول در رابطه  شناسی، این رویکرد دارای دو سطح اصلی/عملیاتی است که با یکدیگر همنظر روش

ها و سطح دوم، مربوط به سیر تحولات سازمانی و فرآیند کاوش  یشینهتحلیل / نقد فرمالیستی پوبا مطالعه و تجزیه

 خلاقانه است.  
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تحلیل آثار معماری موجود است، زیرا بررسی فراگیر، انتقادی و عمیق آثار معماری  وسطح اول، مربوط به مطالعه و تجزیه

شود و یکی از منابع مهم و اصلی برای عنوان دستاویزی برای کار طراحی درنظر گرفته میها، بهو درک جامع از آن

ای در عرصه معماری ثبت شده  یادگیری چگونگی عمل طراحی و همچنین تولید دانش معماری است. شواهد گسترده

 Clarkاند )های پیشین، قبل از طراحی و در تولیدات جدید طراحی، یاری جستهاست که در آن معماران از نمونه

and Pause,1985; Akin,1986;Health,1984پیش دانشی،  چنین  چالش(  با  رویارویی  برای  و  نیازی  ها 

کنیم و همواره شروع  آغاز نمی  2های جدید طراحی است، به این معنا که ما فرآیند طراحی را از یک لوح سفید موقعیت

کند که  در این رابطه بیان می   3دست ما رسیده خواهد بود. آکسمنبر آنچه قبلاً انجام شده و از گذشته بهآن مبتنی

های جدید بازیابی شده و مورد استفاده قرار  تواند در طراحیها در آثار گذشته ذخیره شده که میای از تجربهمجموعه

ایلوتی Oxman,1994گیرند) بر    4(.  مبتنی  تحلیل  از  استفاده  با  دانش طراحی  عنوان»بازیابی  با  مقاله خود  در  نیز 

عنوان منبع  های معماران پیشین بهگیری از طراحی« بر اهمیت بهره5ترکیبی و مطالعات طراحی های  پیشینۀ و مدل

 (.Eilouti,2009گیرد تأکید کرده است)های جدید که بر پایه مطالعات انتقادی شکل میمهمی از دانش برای طراحی

ی فرآیند تکاملی/تحولی )خلاقانه( با  سطح دوم مربوط به سیر تحولات سازمانی و فرآیند کاوش خلاقانه است. جستجو

های  حلبندی راههای اساسی و یا صورتهای انتزاعی و بمنظور ترسیم ویژگی« از طریق نمودار6بندی تقریبی »پیکر

ها استخراج  های طراحی از پیشینهحلشود. بدین طریق که راهعنوان نقطه شروع آغاز میطراحی در قالب اصول فرمی به

های آینده طراحی مورد استفاده  شود، برای موقعیتها ثبت میهای اساسی آنشوند، ویژگیبندی میشوند، دستهمی

کنند. هنگامیکه  های جدید طراحی تحول پیدا میگیرند و در نهایت برای انطباق با شرایط جدید و موقعیتقرار می 

یابد. این فرآیند شامل  ها ادامه میحلارانه و توسعه راهبندی، تصویرسازی معمنقطه شروع مشخص شد، فرآیند با دسته

ها و گزینش  ها و مدلهای تکاملی و تحولی گونههای جدید از طریق کاوش خودآگاه و یا ناخودآگاه در ظرفیتخلق گونه

 هاست. از میان آن

 گیرینتیجه

و پاسخ مناسب به مسائل طراحی، معماران را یاری    حلهای مهمی که در ارائه راهبنابر آنچه بیان شد یکی از شیوه

ها را در حل مسائل  تواند آنهاست و چنانچه به روش صحیحی صورت گیرد میها و مطالعه آندهد رجوع به پیشینهمی

رو  روبهکه با یک مسئله طراحی  های بدیع و خلاقانه گردد. زمانیگیری ایدهطراحی یاری نماید و همچنین موجب شکل

زمینۀ لازم برای ایجاد  های خوب و موفق، هم پایه و زیربنایی مستحکم و هم پیششویم، شناسایی و خوانش پیشینهمی

نمودارپیکر ازطریق  تقریبی  یا صورتبندی  انتزاعی  راههای  بهحلبندی  را  فرمی  اصول  قالب  در  طراحی  منظور  های 

کند.  عنوان نقطه شروعی برای توسعه خلاقانه فراهم میاحی و همچنین بهها در فرآیند طرگیری مولد از پیشینهبهره

ها، الزامات و  کند تا مسئله را بهتر درک کرده، محدودیتهای موجود به ما کمک میحلآغاز فرآیند با آگاهی از راه
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های آینده و  ب در موقعیتها را در توالی مناسب جهت آزمون و ارائه پاسخ مناسها را سازماندهی کرده و آناستراتژی

طور که ما از قلم یا مداد برای محاسبه حاصل  همان.  های جدید قرار دهیمهمچنین کاوش و توسعۀ بیشتر برای موقعیت

توان  ها را نیز میبندی و نمودارکنیم، به همین طریق، پیکرهتوانیم در ذهن انجام دهیم استفاده می جمعی که نمی

تواند به  ها ابزارهایی هستند که میبهبود تفکر در زمینۀ طراحی معماری دانست. همچنین آن ای برای تقویت ووسیله

 ها را مورد نقد و ارزیابی و همچنین توسعه قرار داد. افکار ما صورت ببخشند تا بتوان آن

طراحی قطعی و پایانی، بلکه  ای برای ارائه  عنوان وسیلهها نه بهدر فرآیند طراحی معماری، ما باید از پیکربندی و نمودار

ای برای کمک به یادگیری و توسعه  عنوان وسیلههایی هوشمند برای کمک به تفکر و خلاقیت انسان و بهعنوان ابزاربه

توان گفت  به این موضوع و مباحثی که پیشتر در این مطالعه بیان شد، میهای حل مسئله استفاده کنیم. باتوجهتوانایی

ها در روند طراحی معماری استفاده  گیری از پیشینهها بمنظور بهرهتوانیم از نموداراصلی وجود دارد که میدو رویکرد  

 کنیم.

ای از عناصر و روابط و مناسبات  توانند به معماران کمک کنند تا آثار معماری موجود را در قالب مجموعهها میاول، آن

ها و  حلها را به عنوان مجموعه راهها را آشکار سازند و بعد آنرفته در آن  کار ها نمایش دهند و اصول فرمی بهمیان آن

راهامکان این  این روش،  از  استفاده  با  اینکه  ثبت و ذخیره کنند. دوم  فرمی آشکار شده  حلهای موجود  و اصول  ها 

ترتیب  ا ایجاد کنند. بدینهحلتوانند یک محیط کنترل شده را در جستجوی ابتکاری و توسعه خلاقانه راههمچنین می

های پیشین در کنار یکدیگر  حلعنوان راههای موجود را که دربردارنده اصول طراحی هستند بهکه طراح باید امکان

ها ارائه دهد. بدین معنا که پیکربندی  های جدیدی را از طریق کاوش خلاقانه و دگرگون کردن آنقرار دهد و امکان

شوند، یک  وتحلیل میها شناسایی، مطالعه و تجزیهکه پیشینهراحی را ایفا کند. درحالیممکن است نقش یک همکار ط 

توانند )مانند هویت بتا(  های موفق میحلسازد که به عنوان راهابزار بازنمایی، قوانین و اصولی را استخراج و آشکار می

وظ طراحان  البته  باشند.  داشته  فعال  آینده مشارکت  فرآیند طراحی  راهدر  و  اصول  آن  دارند  از  حلیفه  که  را  هایی 

های موجود، مطالعه و تجزیه و تحلیل کنند و )با ایفای نقش  ای از امکانعنوان مجموعهها استخراج شده را بهپیشینه

آگاه یا ناخودآگاه، ارائه و  های فرمی خود کردن و کاوشهای متعددی ازطریق دگرگونهویت آلفا( تلاش کنند جایگزین

های جدیدی در پاسخ به مسائل ایجاد کنند و  حلها و راههای جدید تطبیق دهند و از این طریق، امکانا موقعیتب

این روش می ارزیابی کاوشموجب گسترش دانش معماری شوند.  تا  به معماران کمک کند  های فرمی خود و  تواند 

عنوان  توان بهها را میها و روابط میان آنحلفرآیند، مجموعه راهها را بیاموزند. کل  های آشکار شده از آنتوسعۀ ابزار

ای دسترسی داشت، از آن دوباره  توان به هر نقطهکه در هر زمان مییک فرآیند و سیر تکاملی/تحولی ذخیره کرد، جایی

که  رل داشت. هنگامیطور خلاصه کاملاً تحت کنتاستفاده کرد، آن را اصلاح کرد و با موقعیت جدید تطبیق داد و به

ها ذخیره شود یا با یک نمونه قبلی جایگزین شود.  حلدست آمد ممکن است در کنار بقیه راهحل جدید بهیک راه

ابزار کار خود را از طریق مطالعه  نتیجه این روش، فرآیند طراحی است که اهداف مشخص خود را دارد و می تواند 

ها در مراحل مختلف  کردن یا ادغام آنکردن، جایگزیناین ابزارها ازطریق دگرگونها ایجاد کند که البته توسعه  پیشینه

 دهند.کار و در صورت نیاز مراحل بعدی این فرآیند را تشکیل می
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